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Spørgsmål nr. 301 (Alm. del) fra Folketingets Udlændinge- og Integra-

tionsudvalg: 

 

”Vil ministeren redegøre for regeringens planer om, at såkaldte 

politikadetter skal indgå i paskontrol ved den dansk-tyske lan-

degrænse, herunder tidsplanen herfor og spørgsmålet om, 

hvorvidt politikadetterne helt eller delvis skal overtage det ar-

bejde, der i øjeblikket varetages af hjemmeværnet, og om poli-

tikadetterne i endnu højere grad kan overtage opgaver fra poli-

tiuddannet personale, end hjemmeværnet hidtil har kunnet?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 

”Finansloven for 2017 indebærer, at der etableres en ny uni-

formeret medarbejdergruppe i politiet – såkaldte politikadetter. 

 

Politikadetterne er tiltænkt at løse politimæssige opgaver inden 

for følgende hovedområder: 

 

 Grænsekontrol og kontrol ved de indre Schengen-

grænser  

 Bevogtning 

 Transport  

 Udsendelser 

 

Den endelige opgaveportefølje for politikadetterne er fortsat 

under afklaring i Rigspolitiet med inddragelse af Politiforbun-

det. 

 

Politikadetternes uddannelse vil bl.a. bestå af en række bered-

skabsfaglige moduler fra politiets eksisterende basisuddannel-

se, herunder skydning, magtanvendelse og bevogtning. Det be-

tyder, at politikadetterne på disse områder vil få samme ud-

dannelsesniveau som politibetjente, der har gennemgået basis-

uddannelsen. 

 

Politikadetterne vil have politimyndighed og ret til at bære vå-

ben, og de kan derved selvstændigt løse opgaver inden for 

ovennævnte hovedområder. Dette indebærer, at politikadetter-

ne i forhold til grænsekontrol vil kunne frigøre politibetjente 

ved grænsen i et videre omfang end Hjemmeværnet. 

 

Politikadetterne forudsættes at være bevæbnede med politiets 

almindelige magtmidler, dvs. stav, pistol og peberspray. De vil 

endvidere være uniformerede med politiets almindelige uni-
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formering – dog med særlige distinktioner, der tydeliggør de-

res position – og vil således tydeligt fremstå som politi.” 

 

Justitsministeriet kan tilføje, at de første 55 politikadetter påbegyndte ud-

dannelsen den 1. marts 2017. De vil herefter være klar til indsættelse ved 

grænsen i september 2017, hvor politikredsenes afgivelser til grænseind-

satsen kan reduceres tilsvarende. Rigspolitiet gennemfører i juni 2017 et 

ekstra optag på politikadetuddannelsen. 

 

 

 

 


